A questo proposito il re chiede un permesso speciale da parte del sovrano Alfonso affinché i due inviati possano procedere con il loro incarico e gli mostra tutta la sua riconoscenza.

³⁰⁴Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si veda F. D'Angelo, *Indagini sui destinatari italiani all'interno dell'Epistolario di Cataldo Parisio Siculo*, in "eClassica", 7, 2022 pp. 45-61.

140. Ioannes Portugaliae rex, Alphonso Neapolitano regi. Salutem. (g3r)

Fuit nobis necesse hoc tempore mittere in Italiam Hieronymum Petrum necnon Martialem Barrossum, familiares ac domesticos nostros, ut quaedam istic negotia nostro nomine gerant.

Inter alia debent signatam nitri quantitatem a Maiestatis Tuae regnis trahere, quod quia sine proprii domini permissione fieri nequit, oramus summopere, ut causa nostra dictum nitrum inde auferri permittas. Nec solum in ea re, sed in ceteris quoque sic illos commendamus ut fideles bonique familiares a suis commendari solent.

Nos uero nec nos nec nostra offerimus, quandoquidem ex ueteri amicitia consanguinitateque animum erga te nostrum iamdiu optimum potuisti cognoscere, adeo ut etiam contententibus nobis, nulla fieri maior accessio. Vale.

140. Giovanni re del Portogallo saluta Alfonso, re di Napoli.³⁰⁵ (g3r)

In questo periodo fu necessario inviare in Italia Jerónimo Pires e Marcial Barroso, nostri amici e servitori, per occuparsi di alcuni affari per nostro conto.

Tra le altre cose, devono portare una certa quantità di salnitro dai regni di Vostra Maestà; dato che non si può fare senza il permesso del signore stesso, chiediamo con il massimo impegno che, a causa nostra, concedi che il suddetto salnitro venga portato da lì. E non solo in questa questione, ma anche nelle altre, li raccomandiamo così come i fedeli e buoni amici sono soliti essere raccomandati dai loro.

Noi, in verità, non offriamo né noi stessi né le nostre cose, poiché, dalla nostra antica amicizia e dal nostro legame di sangue, tu hai potuto conoscere già da tempo la nostra ottima disposizione d'animo nei tuoi confronti, a tal punto che, anche se ci sforzassimo, non si potrebbe fare alcuna aggiunta. Stammi bene.

³⁰⁵Fu re di Napoli e Sicilia dal 1494 al 1495.

141. Ioannes, Portugaliae rex, Barbarico Venetiarum duci. Salutem.³⁰⁶ (g3r)

Questa lettera, al pari della precedente, rappresenta una lettera di presentazione per gli inviati della corona portoghese Pires e Barroso: il re Giovanni, rivolgendosi direttamente al doge di Venezia Agostino Barbarigo, chiede protezione per i suoi sottoposti.

Anche in questo caso la costruzione retorica di Cataldo è impeccabile soprattutto per quel che riguarda l'accento posto sul legame tra la corona portoghese e la Repubblica di Venezia come giustificazione della protezione richiesta.

³⁰⁶Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si veda F. D'Angelo, *Indagini sui destinatari italiani all'interno dell'Epistolario di Cataldo Parisio Siculo*, in "eClassica", 7, 2022 pp. 45-61.

141. Ioannes, Portugaliae rex, Barbarico Venetiarum duci. Salutem. (g3r)

Amicitia ex longissimo tempore cum superioribus nostris inter nos inita et a posterioribus semper adaucta facit ut (si quando res exigit) a te inclyto ac liberalissimo duce, aliquid fieri causa nostra liberius petamus, non denegantes parem animum pro omni Venetiarum republica ipsa die nos exhibituros.

Mittimus igitur istuc Hieronymum Petrum et Martialem Barrossum familiares ac domesticos nostros, ut nostro nomine quaedam Tuae referant Magnificentiae. Rogamus ualde eorum expositionibus indubitata fidem habere non dubites.

Et si quae alia essent illis negotia gerenda, non dedigneris solitum fauorem praestare, ut per uos omnes hactenus benignissime fieri semper accepimus. Ob quod non parum tibi totique uestrae reipublicae debemus, et in dies debituros magis profitemur. Nec nos a solito amore charitateque erga uos omnes ullis in rebus desistemus. Vale.

141. Giovanni, re del Portogallo, saluta Barbarigo, doge di Venezia.³⁰⁷ (g3r)

L'amicizia tra noi, iniziata moltissimo tempo fa con i nostri antenati e sempre accresciuta dai nostri discendenti, fa sì che (quando le circostanze lo richiedono) ti chiediamo più liberamente, onorevolissimo e nobile duca, di fare qualcosa in nostro favore, non negando che ci mostreremo al momento giusto con una pari disposizione dell'anima nei confronti della stessa Repubblica di Venezia.

Mandiamo quindi là Jerónimo Pires e Marcial Barroso, nostri amici e servitori, per riferire a Vostra Grandezza alcune questioni a nostro nome. Ti preghiamo di non esitare ad avere una fiducia indubitabile nei loro rapporti.

E se dovessero occuparsi di qualche altro affare, non essere restio a fare il solito favore, come abbiamo sempre sentito fare per tutti voi al meglio delle vostre possibilità. Per questo abbiamo un debito non piccolo con te e con tutta la vostra Repubblica, e affermiamo che ne saremo ogni giorno più debitori. E in nessuna questione rinunceremo al nostro consueto affetto e amore per tutti voi. Stammi bene.

³⁰⁷Si tratta del doge veneziano Agostino Barbarigo che morì nel 1501.

142. Ioannes Portugaliae rex Carolo Gallorum regi. Salutem. (g3r-g3v)

In questa lettera Giovanni II si rivolge al re dei francesi Carlo VIII per una questione di politica estera per cui il sovrano portoghese richiede l'intervento del suo interlocutore.

Dopo una lunga introduzione che funge da *captatio benevolentiae* nei confronti del re Carlo, Giovanni passa a descrivere l'accaduto, ovvero il furto che alcuni mercanti portoghesi avevano subito per mano dei sudditi francesi. I marinai portoghesi, infatti, si sono sempre distinti per la loro onestà e per il fatto di non compiere atti di pirateria, nonostante questo, non sempre hanno ricevuto lo stesso trattamento fuori dalla patria.

Il re afferma di non voler raccontare per lettera tutto il fatto con dovizia di particolari ma che, a questo scopo, sta inviando Jerónimo per consegnare a Carlo tutti i documenti con le informazioni sul caso.

Giovanni insiste non solo sull'entità della perdita ma anche sul trattamento ingiusto che i marinai portoghesi avevano subito per mano dei francesi.

In ultima istanza rivolge a Carlo una duplice richiesta, ovvero che ordini la restituzione, almeno in parte, del bottino sottratto e che, grazie alla sua saggezza, riesca in futuro a vigilare meglio sui comportamenti dei suoi sudditi.

142. Ioannes Portugaliae rex Carolo Gallorum regi. Salutem. (g3r-g3v)

Boni prudentisque principis esse non falso existimamus, suos non modo officiis, honoribus et praemiis prosequi, uerum etiam meritis poenis grauibusque suppliciis, si mali sint, seuerissime afficere, ut boni tali exemplo ducti efficiantur meliores, mali autem aut ad rectum traducantur, aut suo cum prauo ingenio penitus disperdantur.

Etsi paucissimis uerbis totam hanc rem explicare potuissemus, quia tamen de communi nostrorum re agitur, non uidetur ab re non nihil longiore sermone tuas aures detinere. Nec uolumus nostrae nostrorumque laudi tribui, si quid proferendae ueritatis gratia dixerimus. Credimus et ita se res habet.

Non solum Gallos, tuos indigenas, sed ne ullam quidem nationem a nostris fuisse unquam lacessitos, aut aliqua in parte laesos, siue terrestri siue maritimo itinere, seu fortuito, industriae sibi ipsis inuicem obuii facti sunt. Nec nostri nautae nouerunt quid sit rapere, quid sit aliena per fas et nefas occupare. Nec unquam piratarum officio functi uilissima latrocinia exercuerunt. Suis tantum nauigiis contenti, honestas merces hinc inde afferentes, tranquille moraliterque uiuere contendunt, nulli iniuriam inferendo, nulli insidias parando, modo Aurifodinam, modo uarias maris insulas percurrentes, unde aurum, ebur et diuersi generis piper, plaraque alia praetio dignissima, nullo tempore adinuenta in totius Christianitatis commudum, siluestres barbarosque homines ad nostram fidem mirandis artibus conuertendo, afferunt. Ipsi autem nulli nocentes saepe grauia damna iniustissime patiuntur.